证券代码：301055          证券简称：张小泉         公告编号：2024-002

张小泉股份有限公司

关于控股股东部分股份解除冻结、解除质押及再质押的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

截至本公告披露日，公司控股股东杭州张小泉集团有限公司（以下简称“张

小泉集团”）累计质押所持张小泉股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”

或“上市公司”）股份数量 75,926,291 股，占其所持公司股份数量比例达到

99.90%，请投资者注意相关风险。

公司于近日收到公司控股股东张小泉集团出具的《告知函》，获悉张小泉集

团将其所持有的部分本公司股份办理了解除冻结、解除质押及再质押手续，具体

事项如下：

一、股东股份解除冻结的基本情况

1、本次股份解除冻结的基本情况

股东

名称

是否为控股股东

或第一大股东及

其一致行动人

本次解除冻结

股份数量

（股）

占其所持

股份比例

占公司总

股本比例
起始日 解除日期 申请人

张小泉

集团
是 19,960,420 26.26% 12.80%

2023年 12

月 12日

2024年 1月

10日

上海城邦商业

保理有限公司

注：本公告除特别说明外，数值保留 2位小数，数据尾差为计算时四舍五入所致。

2、股东股份累计被司法冻结情况

截至本公告披露日，公司控股股东及其一致行动人所持股份累计被冻结情况

如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例
累计被冻结股份数量

（股）

合计占其所

持股份比例

合计占公司

总股本比例

张小泉集团 76,000,000 48.72% 0 - -

二、股东股份质押的基本情况

1、股东部分股份解除质押的基本情况

股东

名称

是否为控股股东

或第一大股东及

其一致行动人

本次解除质

押股份数量

（股）

占其所持

股份比例

占公司总

股本比例
起始日 解除日期 质权人

张小泉

集团
是 5,500,000 7.24% 3.53% 2023 年 10月 17 日 2024 年 1 月 9 日 黄振

2、股东部分股份再质押的基本情况

股东

名称

是否为控股

股东或第一

大股东及其

一致行动人

本次质押数

量（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

是否为

限售股

是否为

补充质

押

质押起始

日
质押到期日 质权人

质押用

途

张小

泉集

团

是 5,500,000 7.24% 3.53%
首发前

限售股
否

2024年 1

月 9日

至办理解除

登记手续之

日

西安市新皝璞

商贸有限公司

补充流

动资金

3、股东股份累计质押情况

截至本公告披露日，张小泉集团累计质押股份数量为 75,926,291 股，占其

所持股份比例为 99.90%。具体情况如下：

股东

名称

持股数量

（股）

持股

比例

本次质押前

质押股份数

量（股）

本次质押后

质押股份数

量（股）

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股份

限售和冻

结、标记数

量（股）

占已质

押股份

比例

未质押股份

限售和冻结

数量（股）

占未质

押股份

比例

张小泉

集团
76,000,000 48.72% 75,926,291 75,926,291 99.90% 48.67% 75,926,291 100% 73,709 100%

三、控股股东及一致行动人股份质押情况及相关说明

    根据张小泉集团提供的告知函，部分股份质押情况及相关说明如下：

1、控股股东基本情况说明

公司名称：杭州张小泉集团有限公司

企业性质：其他有限责任公司

注册地址：杭州市拱墅区大关路 33号

主要办公地点：杭州市拱墅区庆春路 200 号

法定代表人：张樟生

注册资本：1,681.7312 万元人民币

经营范围：批发、零售：百货，建筑材料，装饰材料，化工原料（除化学危

险品及易制毒化学品），汽车配件，电工器材，光学仪器，通信设备；服务：自

有房屋出租，设备租赁，企业管理，汽车租赁；货物进出口（法律、行政法规禁

止的项目除外，法律、行政法规限制的项目取得许可证后方可经营）；含下属分

支机构的经营范围。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

2、最近一年及一期主要财务数据（未经审计）

项目
2022年 12月 31日 2023年 9月 30日

2022年度 2023年 1-9月

主要财务数据（单位：万元）

资产总额 125,345.71 132,976.74

负债总额 103,313.50 110,202.11

营业收入 95,343.34 72,821.95

净利润 1,951.96 742.42

经营活动产生的流量净额 -751.30 -24,862.75

偿债能力指标

资产负债率 82% 83%

流动比率（倍） 1.12 1.12

速动比率（倍） 0.56 0.73

现金/流动负债比率 -0.01 -0.23

3、截至本公告披露日，张小泉集团有息借款总余额为 48,583.50 万元，未

来半年至未来一年内需偿付的上述债务金额为 48,583.50 万元。未来半年内到期

的质押股份累计数量为 46,626,291 股，占其所持股份的 61.35%，占公司总股本

的 29.89%，对应融资余额 31,500 万元；未来一年内到期（不包括前述未来半年

内到期）的质押股份累计数量为 29,300,000 股，占其所持股份的 38.55%，占公

司总股本的 18.78%，对应融资余额 29,500 万元。

4、公司控股股东张小泉集团为富春控股集团有限公司与上海城邦商业保理

有限公司之间的保理融资业务提供质押担保，相关保理融资合同纠纷目前已达成

调解，张小泉集团持有的本部分公司股份已解除冻结。除此之外，最近一年张小

泉集团不存在其他大额债务逾期或违约记录及金额,不存在主体和债项信用等级

下调的情形，张小泉集团流动性正在逐步恢复，并通过多种途径，积极盘活资产

尽快化解偿债风险。

5、本次股份质押融资资金具体用途和预计还款资金来源

张小泉集团本次解除质押及再质押主要用于补充自身流动资金，还款来源不

限于自有资金或自筹资金。本次股份质押融资不涉及用于满足上市公司生产经营

相关需求。

6、高比例质押股份的原因及平仓风险说明

张小泉集团高比例质押主要是基于自身资金需求，为其自身融资提供质押担

保，资金主要用于日常运营、对外投资等，目前无平仓风险。若后续出现平仓风

险，张小泉集团将积极采取包括但不限于提前还款、质押展期、追加其他担保等

措施化解平仓风险，并及时通知公司履行相关信息披露义务。

7、张小泉集团与公司最近一年又一期重大利益往来情况

最近一年又一期张小泉集团与公司之间不存在资金往来、关联交易、违规担

保等损害公司利益的情形。

8、本次股份质押事项不会对公司的生产经营、公司治理等方面产生不利影

响，本次质押的股份不涉及业绩补偿义务。

四、公司将持续关注其质押、冻结情况及质押、冻结风险情况，并严格遵守

相关规定，及时履行信息披露义务，敬请投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、张小泉集团出具的《告知函》；

2、证券质押登记证明；

3、解除证券质押登记通知；

4、中国证券登记结算有限责任公司证券质押及司法冻结明细表。

特此公告。

张小泉股份有限公司

董事会

2024 年 1 月 11 日